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ВВЕДЕНИЕ

Экуменическое движение – это вызов для Православной Церкви, поскольку

в основе идеи сближения разделившихся церквей через межхристианский диалог

лежит признание христианских общин ветвями одного дерева; а взаимное

разделение рассматривается как плод исторических событий. Догматы Церкви,

проистекающие из Евхаристии и проникающие в нее,1 некоторыми активистами

экуменического движения маргинализируются и становятся второстепенными, а

«диалог любви» выходит на первое место как основной критерий

межхристианского диалога, который должен вести к единству в будущем. С

самого начала своего участия в экуменическом движении Православная Церковь

столкнулась с разделением, которое не преодолено до сих пор. Православная

Церковь как соборное тело – Тело Христово – увидела в этом движении

исключительную возможность свидетельствовать перед другими христианами.

Однако внутри Православной Церкви к этой возможности было разное

отношение: от утверждения необходимости участия Церкви в экуменическом

движении до отрицания возможности участия в движениях, носящих

синкретический характер, и признания статуса «одна из многих». Тем не менее

Православная Церковь, осознавая соблазны экуменических собраний,

присоединилась к экуменическому движению. При этом, вне зависимости от

причин присоединения, Православная Церковь всегда действовала с осознанием

того, что она Una Sancta, как и исповедуется в Символе веры: Верую во едину

Святую, Соборную и Апостольскую Церковь, и что единство возможно только

при возвращении в Православную Церковь.

Такова была позиция святителя Николая и всей Сербской Православной

Церкви в этом вопросе. Предпринимаемые же как в научном, так и в

теологическом дискурсе попытки определить отношение владыки Николая к

проблеме экуменизма по большей части представляют собой неоправданное

1 Святой Ириней Лионский говорит об этом в начале христианской эры: «Nostra autem consonans est sententia

eucharistiae, et eucharistia rursus confirmat sententiam nostram (Наше же учение согласно с Евхаристией, и

Евхаристия в свою очередь подтверждает наше учение)». Священномученик Ириней Лионский. Обличение и

опровержение лжеименного знания (Против ересей). Книга четвертая, XVIII, 5 (PG 7, col. 1028).
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упрощение. Попытки догматизировать и схематизировать историческое прошлое

вносят не только определенные искажения воззрений и деятельности иерарха, но

и неверное понимание церковной действительности.

Взгляды святителя Николая (Велимировича) на экуменическое движение

прошли сложный путь трансформации, и это безусловно важно для понимания

исторического и теологического контекста развития экуменического диалога

начала ХХ в. В свете этого первостепенной целью написания данного труда

является обоснование тезиса, что для епископа Николая экуменизм представлял

собой не единство на чисто утилитарно-политических основаниях, а особую

форму пангуманистического универсализма, несущего в себе потенциалы идеала

общечеловеческого равенства и братства по духу. Поэтому тут речь идет вовсе не

об упомянутом выше типе институционализированного движения,

релятивизирующего Церковь, ее догматы, каноническую организацию и

литургическую традицию и ставящего ее на один уровень со всеми другими

христианскими конфессиями, участвующими в вышеупомянутом движении, а о

духовном диалоге братьев по духу, к каким бы конфессиям они не принадлежали.

Актуальность темы исследования обусловлена достаточно четко

артикулированной в теологическом дискурсе необходимостью в диалоге

Православной Церкви как с представителями иных христианских конфессий, так

и с представителями иных вероисповеданий. Установление и развитие такого

диалога становится особенно важным прежде всего потому, что религия в

современном мире часто используется в качестве конфликтогенного фактора.

Осознание необходимости в диалоге, с одной стороны, и неудовлетворенность

достигнутыми результатами диалога, с другой – вполне закономерно приводят к

теоретическому и практическому наследию человека, который в первой половине

XX века, в эпоху социальной напряженности и военно-политических мировых

конфликтов, не только глубоко и серьезно размышлял на тему установления

экуменического диалога, но и реализовывал в своей пастырской деятельности

результаты своих размышлений. Опыт свт. Николая (Велимировича) –

непосредственного инициатора и активного участника многих экуменических
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мероприятий – представляет для Православной Церкви большой интерес и имеет

важное значение еще и потому, что его взгляды эволюционировали. И

положительные, и отрицательные аспекты диалога были осознаны владыкой, и он

пережил как воодушевление, так и разочарование от участия в экуменической

деятельности.

Важно отметить, что епископ Николай не принимал непосредственного

участия в движении в качестве официального представителя Сербской

Православной Церкви. Однако это нисколько не умаляет его вклад в осмысление

экуменической проблематики и его апостольскую деятельность на личностном

уровне. Именно эти аспекты его пастырского и богословской работы

недостаточно полно освещены в исторической и богословской литературе. Таким

образом, актуальность данной работы обусловлена необходимостью ввести в

теологический дискурс взгляды святителя Николая на экуменическое движение,

отраженные в его книгах и эпистолярном наследии, а также более подробно

осветить факты его участия в диалоге с представителями других конфессий.

Объект исследования – теоретическое и практическое наследие епископа

Николая (Велимировича).

Предмет исследования – экуменическая проблематика в теоретическом и

практическом наследии епископа Николая (Велимировича).

Цель диссертационного исследования состоит в анализе практического и

теоретического наследия свт. Николая (Велимировича) в области экуменического

диалога.

Для достижения данной цели в работе были решены следующие задачи:

- представить историю экуменического движения и причины участия

Православной Церкви в экуменическом диалоге;

- проанализировать отношение Сербской Православной Церкви к

экуменическому движению и ее вступление в ВСЦ

- описать деятельность епископа Николая в Великобритании и США;

- рассмотреть богословское наследие свт. Николая разных периодов,

6

- проследить трансформацию взглядов свт. Николая относительно

экуменического движения;

- оценить вклад епископа Николая в построение межхристианского диалога

как основы для участия Сербской Православной Церкви в ВСЦ.

Методология и методы исследования основана на совокупности

общенаучных, конкретно-исторических и богословских методов. Исследование

биографии и богословских взглядов святителя Николая Велимировича

предполагает изучение эволюции этих взглядов, анализ причин этой эволюции, а

также влияние богословия святителя Николая Велимировича на последующее

развитие сербского и общеправославного богословия, в том числе и русской

богословской науки. Для выполнения этих задач использовался исторический

метод, который требует изучать любое историческое событие в его развитии и с

учетом конкретной ситуации и как основание предполагает различие между

прошлым и настоящим и внимание к историческому контексту. Принцип

историзма позволяет не проецировать современные взгляды и оценки на события

и явления изучаемого периода.

Также в диссертации использовался историко-сравнительный метод.

Сравнение, как важный и пожалуй самый распространенный метод научного

познания, позволило проследить возникновение и развитие богословских

взглядов святителя Николая Велимировича, формирование их проблематики,

преемство вызванных ими богословских исследований.

Метод выявления причинно-следственных связей использовался при

описании влияния исторических событий на эволюцию богословских взглядов

святителя Николая Велимировича, в частности, на его позицию по вопросам

экуменизма.

Системно-аналитический метод применялся при анализе позиций места

экуменической проблематики в общей системе богословских взглядов святителя

Николая Велимировича. Кроме того, системно-аналитический метод

использовался при анализе тех богословских направлений, которые повлияли на

богословие святителя.
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Наконец, метод исторического синтеза позволил обобщить полученные

выводы и охарактеризовать роль экуменического диалога в трудах и жизни

святителя Николая Велимировича.

Религиоведческий метод позволил выявить характерные особенности

богословия святителя Николая, связанные с исповедуемой им религией, а именно

православием, показать отличие взглядов святителя Николая в вопросе

экуменического диалога от взглядов на эту проблематику представителей других

христианских конфессий.

Научная новизна исследования состоит в описании, анализе и

систематизации богословского наследия свт. Николая (Велимировича) с точки

зрения отношения владыки к экуменическому движению; в осмыслении

практической деятельности святителя, имеющей целью достижения единства

христиан, в том числе через личный диалог с представителями иных

христианских конфессий.

Теоретическая значимость исследования заключается в выявлении

отношения епископа Николая к экуменическому диалогу. Поскольку епископ

Николай не писал отдельных трудов, посвященных данной проблематике, его

отношение было реконструировано по отдельным его высказываниям и по его

практической деятельности в этой области.

Практическая значимость работы состоит в возможности использования

результатов исследования в лекционных курсах и практических занятиях по

экклезиологии, современной церковной истории, при разработке учебных и

учебно-методических пособий по этим дисциплинам в рамках высшего духовного

образования в структурах Русской Православной Церкви, на теологических

факультетах светских учебных заведений, а также при подготовке справочных

изданий. Результаты богословского исследования позволяют современным

богословам, философам, историкам религии и культуры, как православным, так и

представителям других христианских конфессий, лучше понять позицию

Православной Церкви в межрелигиозном диалоге.

[…]

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Russian monastery

So. Canaan, Pa.

_____________________

Marth 18. 1952

Дорогой прот Алекса,

Мир тебе и радость от Бога.

Как раз вчера я отправлял тебе письмо, [и] пришло твое.

«Жатвы Господни»735 я просмотрел и пока ошибок не нашел. Качество

изготовления почти роскошное. Особенно красиво изображение Господа на

обложке. А все остальное прекрасно, выше всяких ожиданий. Я не хочу, чтобы

«Кассиана» была лучше. Если выйдет пять листов, будет хорошо. У меня только

одно замечание: мое имя должно быть не на обложке, а на внутренней стороне

титульного листа, и не Еп. Ник., а просто Николай Д. Велимирович. Это из-за

того, что Кас736. имеет более высокую повествовательную форму. А на обложке

поставь звезду под простым названием КАССИАНА, а внизу – год 1952. И вверху

«3. Литературное приложение-календ[арь] Свечаник 3.», как на этой картинке.

Если ты хочешь, дополни рисунок еще какими-то «украшениями» на свой вкус.

Хотя простота часто бывает самой красивой. Может быть, лучше, чтобы цвет был

не ярко-красным, а румяным, вишневым.

А теперь к вопросам о календаре:

1. Сохранить тот же формат. Никто больше не носит календарь в

кармане. Ты можешь изменить орнаменты на обложке.

2. Достаточно для этого формата 64 страниц. Не увеличивать.

735 Епископ Николай часто употребляет в своем письме сокращения. Здесь говорит о своем труде «Жатвы

Господни» https://azbyka.ru/otechnik/Nikolaj_Serbskij/zhatvy_gospodni/
736 Здесь епископ Николай говорит о своем труде «Кассиана»: Святитель Николай Сербский (Велимирович).

Кассиана, или повесть о христианской любви. Минск, Свято-Елисаветинский монастырь. 2004.
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3. Задержите каледарь737. Еженедельные объяснения необходимы.

Весь месяц не обязательно должен быть на одной стороне. Но именно так.

Точно так же цитаты из Св. П.738 очень важны. Потому что в каждом

календаре самая важная часть — это календарь, остальное — это угощения.

4. Ни в коем случае не католический календ[арь] (только

православный).

5. Я не знаю, что еще я мог бы добавить в календарь.

6. «Книжное приложение» (я имею в виду «Народную

хрестоматию») должно быть разнообразным, с религиозным чтением,

песнями, рассказами, баснями, поучительными уведомлениями и т. п. Так

же, как до сих пор.

Если типограф не разорвал слог, планируете заказать еще 500–600

экземпляров, как писали ранее? Или хотя бы 100, чтобы подарить.

Ты нашел книгу Д. Шальта (D. Schalta), и переводится ли она? После этих

двух моих книжечек должна быть напечатана его знаменитая книга («Иисус

Христос проявляет чудо»). Во всей протестантской литературе я не могу найти

ничего лучше, хотя это старая книга. Когда прочтешь, поймешь. Просто нужно

найти последнее издание. – А осенью, даст Бог, пришлю тебе еще одну свою

рукопись. Я тороплюсь, отец Алекса.

Я впервые слышу, с большой радостью, что у тебя уже есть богомольческое

братство. Это только тебе Бог дал. Ни в Англии, ни здесь это не сработало. Если

некоторые уходят – пусть они уходят. Просто как бы обязать всех распространять

это семя, куда бы они не пошли. Ну, по Промыслу Божию, и ты. Здесь много

говорят, что тебя будут искать для Нью-Йорка. И по этой причине они торопятся

сделать там, в Мюнхене, как можно больше. Здесь у тебя не будет такой

возможности, а с твоим отъездом и там эта возможность кончится. Поэтому -

737 Помимо стандартных данных, в календаре есть также номера недель.
738 Священное Писание.
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пусть «Свечаник»739 вспашет как можно более глубокую борозду, пусть даже

короткую. Но во всем, Господи Боже, пусть будет воля Твоя, а не наша. Мы хотим

прославить Твое имя в это время, когда нас, как муравьев, топчут те, кто не

прославляет Тебя.

Мне жаль, что Зоран доставил тебе неприятности из-за антерии740 для Иовы.

Он мог купить все здесь и отправить. Не беспокойся, просто позвони нам прямо, и

мы позаботимся об этом.

Я рад, что тебе посетил Влад[ыка] Иоанн Шанхайский741. Это живой святой.

Он был здесь моим утешением, и расставание с ним было грустным.

Патриархия готовится к открытию Духовной академии. Если повезет, эта

Академия сможет обеспечиваться отсюда. Передай привет Младомиру, пусть он

не волнуется, «Бог позаботится».

А так будь здоров и будь с Богом.

Твой человек Николай.

***

Чуть742 не забыл: со мной проф. Т. Балабанов. Он поздравил тебя с

Рождеством, говорит, жаль, что не получил контракт. Он очень тебя ценит.

***

И Зоран безмерно уважает тебя. Он дрожит, когда говорит о возможности

твоего прихода сюда.

***

Я прямо завтра уезжаю на 2-3 дня из-за университета. Позвольте мне

посмотреть, смогут ли некоторые друзья помочь нам.

739 «Свечаник» – издательство, основанное епископом Николаем в Мюнхене.
740 Антерия – часть сербского национального костюма. Антерия надевалась на платье или длинную рубаху с

елеком (безрукавкой) или ечермой (жилеткой), опоясывалась поясом с широкой пряжкой-пафтой и застёгивалась

на одну пуговицу. Как правило, женская антерия изготовлялась из дорогих тканей: парчи, шёлка и бархата,

дешёвые антерии изготовлялись из ткани с вытканным рисунком, а дорогие вышивались шёлковыми, серебряными

или золотыми нитями
741 Свт. Иоанн (Максимович) Шанхайский.
742 Все, что было написано на полях письма, было включено в основной текст и отделено звездочками.
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