ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертацию архимандрита Дамиана Цветковича
«Экуменический диалог в трудах и жизни свт. Николая (Велимировича)»,
представленную на соискание ученой степени кандидата богословия

Представленная диссертация архимандрита Дамиана Цветковича посвящена достаточно слабо изученной в церковно-исторической науке теме православного участия и осмысления экуменического движения через контекст трудов и богословской позиции одного из наиболее ярких представителей православного богословия первой половины XX в. – епископа Сербской Православной Церкви Николая (Велимировича). Если общие вехи участия Православных Церквей в экуменизме еще известны, то, когда вопросы касаются анализа взаимоотношений с экуменизмом отдельных Поместных Православных Церквей, современным исследователям приходится сталкиваться с критическим недостатком информации, выраженной в научных исследованиях, особенно, на международных площадках. При этом, в архивах и иных базах данных Поместных Православных Церквей находятся бесценные источники по данной проблематике, способные привнести огромный вклад в науку. А потому актуальность выбранной архимандритом Дамианом темы не вызывает никаких сомнений и еще больше повышается благодаря выполненной работе на русском языке, на базе учебного заведения Русской Православной Церкви – Общецерковной аспирантуры и докторантуры им. святых равноап. Кирилла и Мефодия. Будущие исследователи экуменической проблематики на канонической территории Русской Православной Церкви получают тем самым возможность познакомиться на русском языке как с фактической информацией, так и с анализом источников Сербской Православной Церкви.

Касательно привлеченных к исследованию источников и литературы, нужно отметить, что автор работы провел достаточно широкую работу по выявлению источников и литературы на сербском языке. Одновременно с этим, к сожалению, заметно, что автор, хотя отчасти и привлекал, но не в полной мере иностранную историографию, а также многочисленные источники, изданные экуменическими организациями в первой половине XX в.: например, документы и материалы Лозаннской конференции «Веры и устройства» 1927 г., в которой принимал участие свт. Николай, упоминаются лишь один раз, хотя эта конференция задокументирована самым лучшим образом, включая реплики и выступления отдельных ее участников. Еще один важнейший труд, который не привлекался к исследованию автором, – монументальный трехтомник «Истории экуменического движения», изданный Всемирным Советом Церквей. Первый том «Истории» включает множество информации по раннему вовлечению в экуменизм представителей православия. Среди русскоязычных исследований автор пропустил не так широко известную, но, тем не менее, очень важную монографию доктора исторических наук В.А. Ливцова: «Экуменическое

движение и Русская Православная Церковь в контексте государственной конфессиональной политики России с середины XIX в. по начало XXI в.». В данной монографии В.А. Ливцов подробно анализирует ситуацию в Сербской Православной Церкви и различные перипетии ее участия в раннем экуменическом движении. Эти и некоторые другие материалы могли помочь рассмотреть проблематику диссертации с иных ракурсов: например, оценки трудов и богословской позиции свт. Николая (Велимировича) со стороны деятелей экуменического движения, включая иных православных представителей. Тем не менее, в целом привлеченную автором источниковую и историографическую базу можно считать достаточной для выполненного исследования, а приведенные выше труды могут помочь в дальнейших изысканиях на данную тему.

С содержательной точки зрения самым лучшим образом хотелось бы отметить структуру диссертации, последовательность изложения информации, а также органично выполненную аналитику, которая не нарушает ход повествования, а помогает раскрыться основным приведенным в исследовании фактам. Первую главу своего исследования автор посвящает общему введению в историю экуменического движения и участия в нем Православных Церквей. Вторая глава посвящена жизненному пути святителя Николая (Велимировича), который неразрывно шел с его участием в межхристианском диалоге. Третья глава касается богословского осмысления святителем Николаем экуменизма как христианского явления его эпохи. Бесспорную ценность составляет подробное изучение и изложение автором богословских воззрений святителя Николая (Велимировича) в контексте экуменического движения, а также постепенное изменение личной позиции святителя по отношению к экуменизму. Каждая глава диссертации завершается промежуточными выводами, что позволяет проследить авторскую позицию по отношению к изучаемой теме и обозначенным в начале диссертации выносимым на защиту положениям.

Следуя традиции научной защиты диссертации, хотелось бы обозначить автору два вопроса со стороны официального оппонента:

1. На странице 5 диссертации автор высказывает мысль, согласно которой свт. Николай «не принимал непосредственного участия в движении (экуменическом – прим.) в качестве официального представителя Сербской Православной Церкви. Далее на странице 10 автор пишет: «Кроме того, большое значение имеет акцент на диалоге, который святитель Николай вел с англиканскими богословами (такими как Джордж Белл) и его активное участие в качестве представителя Сербской Православной Церкви в различных экуменических форумах». В связи с тем, что в приведенных выше тезисах оппонент видит определенное противоречие, хотелось бы уточнить у автора, был ли свт. Николай официальным представителем именно Сербской Православной Церкви на каких-либо экуменических мероприятиях

первой половины XX в. или же выступал на них как частное лицо? И в качестве отдельного уточнения: какой статус имел святитель Николай на Лозанской конференции «Веры и устройства» в 1927 г., в которой он принял участие, будучи действующим епископом Охридской епархии?

2. Автор в диссертации особым образом обращает внимание на участии свт. Николая в работе Второй Ассамблеи Всемирного Совета Церквей в Эванстоне в 1954 г. Далее автор уточняет, что это участие было в статусе «аккредитованного посетителя (наблюдателя)» (с. 174). При этом интересным фактом является то, что свт. Николай не упоминается в документах и списках по итогам Эванстонской Ассамблеи, которые издавались Всемирным Советом Церквей. Данная ситуация тем интереснее, что ВСЦ очень скрупулезно систематизировал и классифицировал списки всех участников: по статусу, церковной принадлежности, национальности и т.п. Может ли автор каким-либо образом прокомментировать или предположить, почему свт. Николай не вошел в перечни участников Ассамблеи?

Подводя итог, хотелось бы отметить, что, несмотря на некоторые вышеизложенные замечания, диссертация архимандрита Дамиана Цветковича представляет собой весьма успешное и качественное исследование, вносящее серьезный вклад в изучение православно-экуменической проблематики и дающее направление для дальнейшего изучения как позиции Сербской Православной Церкви по отношению к экуменической проблематике, так и общеправославной оценки экуменизма. А потому автор диссертационного исследования, архимандрит Дамиан Цветкович, бесспорно заслуживает присвоения искомой ученой степени кандидата богословия.

Официальный оппонент: иерей Илья Николаевич Письменюк, кандидат богословия, старший преподаватель кафедры Церковной истории Московской духовной академии

Адрес электронной почты: ilya0406@mail.ru

Телефон: +7 (915) 119-03-66

02.09.2024

*Подпись старшего преподавателя
кафедры Церковной истории МДА свят.*

*Илья Николаевича Письменюка подтверждаю:
зав. канцелярией МДА Виноградов С. А.*

02.09.2024г.